

AMET SPA 76125 TRANI (BT)	
RIC.	18 NOV. 2022
Trani, li
Prot. N° 4640

Prot.

Oggetto: **Affidamento fornitura di materiale elettrico vario ai sensi dell'art. dell'art 1 co. 2, lett. a) della Legge 11/09/2020 n.120 e s.m.i.**

DETERMINA A CONTRARRE

VISTA la delibera di Consiglio di Amministrazione di Amet S.p.a in data 18/10/2022 di delega dei poteri;

VISTO il D.L. vo 18/04/2016 n. 50;

VISTO l'art. 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

VISTO il D.L n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e s.m.i. "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"

VISTO il D.L n. 77/2021 convertito in Legge 108/2021

PREMESSO che Amet S.p.a è affidataria del servizio di Distribuzione e vendita di energia elettrica nel Comune di Trani;

CONSIDERATO che si rende necessario acquistare materiale elettrico per far fronte agli interventi di manutenzione della rete di distribuzione;

VISTA le richieste di acquisto formulata dal Dirigente – Responsabile Ufficio Tecnico ing. Salvatore LEGGIERI;

PREMESSO Legge 11/09/2020, n. 120, s.m.i. "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale", ed in particolare l'art. 1, deroga espressamente l'art. 36 comma 2. In relazione a tali affidamenti, pertanto, secondo la novella con riferimento al comma 2, lett. a) prevede che la stazione appaltante possa disporre l'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro qualora l'atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023;

VISTA la linea guida Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"

CONSIDERATO che al punto 4.3.3 della suddetta linea guida prevede: l'onere motivazionale relativo all'economicità dell'affidamento può essere soddisfatto, mediante il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici, la quale rappresenta una *best practice* anche alla luce del principio di concorrenza;

VISTO l'avviso di consultazione operatori economici con contestuale richiesta di preventivo prot. 4343 del 24/10/2022 per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 co.2 let. a) della L. 120/2020 di materiale elettrico vario;

DATO ATTO che il suddetto avviso con contestuale richiesta di preventivo è stato inviato a mezzo pec ad operatori economici del settore, indicati anche nella su menzionata richiesta di acquisto dell'area tecnica, al fine di acquisire la relativa la migliore offerta, come di seguito:

AMET S.p.A. - Società soggetta a direzione e coordinamento del Comune di Trani - Socio unico

Piazza Plebiscito, 20 - 76125 TRANI (BT) - Tel.: 0883.481030 - 486783 - Fax: 0883.486701

Cap. Soc. € 11.513.410 - C.C.I.A.A. 04938250729 - REA 355863 - Cod. Fisc. e P. IVA 04938250729



OPERATORE ECONOMICO
- GAROFOLI SPA
- EDIF SPA
- COM CAVI SPA
- NEON TOMA
- ACMEI
- CARABELLI
- DKC EUROPE
- SONEPAR
- NUOVA ELETTROTRANI

DATO ATTO che il suddetto avviso con contestuale richiesta di preventivo è stato altresì pubblicato su sul sito di Amet S.p.a nella sezione bandi di gara, all'albo pretorio on line del Comune di Trani e sul portale MIMS – Servizio Contratti Pubblici, affinché chiunque avesse avuto interesse avrebbe potuto formulare preventivo;

PREMESSO che entro il termine indicato nella richiesta preventivo sono pervenute n. 5 offerte formulate dai seguenti Operatori Economici:

OPERATORE ECONOMICO	PREZZO OFFERTO
- GAROFOLI SPA	€ 46.314,25
- EDIF SPA	€ 49.616,62 – rettif. Quantità
- COM CAVI SPA	€ 55.112,96
- NEON TOMA	€ 50.925,40
- ELETTROSUD SPA	€ 28.085,795 - incompleta

ATTESO che l'offerta più bassa è stata formulata da parte dell'Operatore Economico GAROFOLI SPA con sede legale in Palo del Colle (BA) codice fiscale / partita IVA n. 05150120722;

CONSIDERATO che il Dirigente Responsabile Ufficio Tecnico ing. Salvatore LEGGIERI ha ritenuto congrua e meritevole di accoglimento l'offerta formulata dall'Operatore Economico GAROFOLI SPA per un importo totale di € 46.314,25;

VISTO l'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i

DATO ATTO che il valore del presente affidamento pari ad € 46.314,25 oltre iva come per legge risulta essere inferiore alla soglia di cui all'art. 1 co. 2, lett. a) della Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i;

RITENUTO pertanto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art 1 co. 2, lett. a) del D.L 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n.120 e s.m.i come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021;

PREMESSO che l'art. 1, comma 3 del D. L. n. 76/20206, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha stabilito che gli affidamenti diretti *"possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente..."*

CONSIDERATO che il suddetto operatore economico in sede di presentazione preventivo, ha autocertificato di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall'art. 80 del D.lgs 50/2016 e s.m.i;

DATO ATTO che il presente affidamento è sottoposto alla rigorosa osservanza della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

- di dare atto che la parte in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
- ai sensi dell'art. dell'art 1 co. 2, lett. a) della Legge 11/09/2020 n.120 e *s.m.i.*, l'affidamento della fornitura di materiale elettrico vario di cui alla richiesta di acquisto formulata dal Dirigente – Responsabile Ufficio Tecnico ing. Salvatore LEGGIERI in favore dell'Operatore Economico GAROFOLI SPA con sede legale in Palo del Colle (BA) codice fiscale / partita IVA n. 05150120722 per un prezzo offerto di € 46.314,25
- il Responsabile del Procedimento è l'ing. Salvatore LEGGIERI, Dirigente – Capo Ufficio Tecnico di Amet S.p.a;
- di autorizzare il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 8, co. 1, lett. a) della Legge 120/2020, all'esecuzione anticipata del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del D.lgs n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo Decreto Legislativo;
- Il Rup nominato, provvederà agli adempimenti di propria competenza relativi alla normativa di settore sui contratti pubblici, attenendosi agli obblighi di comunicazione dei dati dell'appalto nei confronti della competente Autorità Nazionale Anticorruzione.

L'Amministratore Delegato
dott. Michele PASCULLI



Si allega:

- Elenco Offerte Pervenute

	DESCRIZIONE DELL'ARTICOLO	QUANTITA'	GAROFOLI		EDIF		COM CAVI SPA		ELETTROSUD		NEON TOMA	
1	Grani diritti ad U 4-16mmq	50	2,68	134,00	1,35	67,50	1,59	79,50	1,25	62,50	5,30	265,00
2	Giunto BT Termorestringente Ø95-150 per cavo	5	12,35	61,75	19,67	98,35	17,09	85,45	34,00	170,00	22,20	111,00
3	Capicorda per reti di terra a 2 fori	25	2,46	61,50	4,34	108,50	3,05	76,25	5,58	139,50	5,20	130,00
4	Capicorda per reti terra 1 foro	50	1,34	67,00	2,53	126,50	1,74	87,00	3,20	160,00	1,40	70,00
5	Morsetti BT a perforazione isolante da 70	50	3,00	150,00	4,18	209,00	2,85	142,50	4,00	200,00	3,20	160,00
6	Cassette quadripolari da 70 mmq.	5	222,00	1.110,00	209,90	1.049,50	269,45	1.347,25	nessuna quotazione		241,60	1.208,00
7	Cassetta stradale con cono	20	500,00	10.000,00	474,11	9.482,20	595,08	11.901,60	nessuna quotazione		542,30	10.846,00
8	Armadio stradale 1 portella	40	466,00	18.640,00	438,11	17.524,40	553,40	22.136,00	171,00	6.840,00	504,40	20.176,00
9	Terminale MT 1P da interno termorestringente cavo 1x50+240	12	19,60	235,20	39,37	472,44	22,59	271,08	52,50	630,00	27,20	326,40
10	Terminale sconnettibile per cavo sezione 95 mmq	9	123,00	1.107,00	222,79	2.005,11	143,75	1.293,75	238,987	2.150,88	147,500	1.327,50
11	Giunto MT 1P Misto Termorestringente	20	291,00	5.820,00	402,04	8.040,80	383,75	7.675,00	169,10	3.382,00	330,40	6.608,00
12	Fusibile di Media Tensione da 25A 24KV	30	41,30	1.239,00	46,46	1.393,80	45,13	1.353,90	55,00	1.650,00	52,40	1.572,00
13	Capicorda MT Ø16	30	0,99	29,70	0,83	24,90	2,35	70,50	1,90	57,00	1,05	31,50
14	Capicorda Bimetallici a rondella D.70	30	2,66	79,80	6,84	205,20	3,37	101,10	nessuna quotazione		3,00	90,00
15	Capicorda BT bimetallici Ø54 con occhiolo	30	4,76	142,80	8,06	241,80	3,84	115,20	7,40	222,00	5,00	150,00
16	Tavoletta Trifase T1A4	100	7,00	700,00	7,39	739,00	8,06	806,00	18,144	1.814,40	7,450	745,00
17	Tavoletta Trifase T5A4	50	7,25	362,50	7,61	380,50	8,32	416,00	29,30	1.465,00	7,70	385,00
18	Tavoletta 3 posti monofase-trifase	100	60,50	6.050,00	63,38	6.338,00	67,50	6.750,00	86,688	8.668,80	63,700	6.370,00
19	Blocco Serratura per armadio stradale cifr.630	12	27,00	324,00	25,66	307,92	33,74	404,88	39,476	473,71	29,500	354,00
			46.314,25		48.815,42		55.112,96		28.085,795		50.925,400	
					con modifica quantità 49.616,62							